
COMUNE DI
 SAN DONATO MILANESE

CITTÁ METROPOLITANA DI MILANO  
CODICE ENTE 11080

_________________________________________________________________________

AREA SVILUPPO DI COMUNITA'
 

UNITA' PROPONENTE  SERVIZIO  SERVIZI ALLA COLLETTIVITA' 
Proposta n.  2898 del 2024

Determinazione n. 209 del 13/08/2024 

Oggetto: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO AD ACQUI-
SIRE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE DA PARTE DI ORGANIZZAZIONI NO PROFIT OPE-
RANTI NEL SETTORE CULTURALE - BIBLIOTECHE INTERESSATE A CANDIDARE PROPOSTE 
PROGETTUALI IN PARTENARIATO CON IL COMUNE DI SAN DONATO MILANESE IN RISPO-
STA A "BANDO57 "PROMOSSO DA FONDAZIONE DI COMUNITA' MILANO

IL DIRIGENTE
 

Premesso:
• che con atto n. 60 del 14/12/2023, il Consiglio Comunale, ha approvato il Documento Uni-

co di Programmazione e la programmazione finanziaria 2024-2026;
• che con atto n. 177 del 19/12/2023, la Giunta Comunale ha approvato il Piano esecutivo di 

gestione (PEG) 2024-2026, individuato i dirigenti responsabili dei centri di costo e affidato 
le necessarie risorse finanziarie;

• il Documento Unico di Programmazione 2025-2027, in materia di Biblioteche, prevede tra 
l’altro di promuovere “azioni e progetti volti alla ridefinizione delle biblioteche cittadine in 
luoghi deputati non solo alla pubblica lettura, ma spazi aperti  alla comunità e alle sue 
istanze. Punto d’avvio e sperimentazione in tal senso sarà la sede di via Parri, alle cui po-
tenzialità sarà dato sviluppo, anche attraverso un ripensamento complessivo della sua or-
ganizzazione verso una rinnovata relazione col quartiere”;

• il D.lgs. 3 luglio 2017, n. 117 “Codice del Terzo Settore” all’art. 55 individua la co-program-
mazione e la co-progettazione quali misure di sostegno ed integrazione fra Enti del Terzo 
Settore e Pubblica Amministrazione, in applicazione del principio di sussidiarietà contenuto 
nell’art. 118, ultimo comma, della Costituzione.

Premesso altresì che si è da poco concluso il progetto “Parole effervescenti in periferia” rea-
lizzato grazie a un finanziamento ottenuto con la partecipazione a un bando per la promozione cul -
turale, con cui è stato possibile potenziare le attività consolidate dalle biblioteche sandonatesi con 
iniziative che hanno visto un’ampia partecipazione dei cittadini, in particolare del quartiere Certosa 

Determinazione n. 209 del 13/08/2024 pag. 1/3

copia analogica di documento informatico



– Di Vittorio; 

Preso atto che:
• Fondazione di Comunità Milano - ente filantropico indipendente che sostiene iniziative rea-

lizzate a favore dei bisogni di cittadine e cittadine di Milano e dei Comuni metropolitani del  
Sud Est, Sud Ovest, Adda Martesana - promuove, tra gli altri “Bando57”, che finanzia pro-
getti di utilità sociale capaci di dare risposte concrete ed efficaci alle esigenze della comuni-
tà;

• i soggetti ammessi a presentare proposte progettuali sul suddetto bando possono essere 
enti privati senza scopo di lucro e gli enti pubblici, questi ultimi esclusivamente in partena-
riato con enti privati, come capofila o partner, a condizione che si impegnino a cofinanziare 
con risorse economiche proprie quota parte dell’intervento ed essere destinatari  di  una 
quota di contributo;

• il bando è senza scadenza, ad esaurimento dei fondi disponibili.

Rilevato che:
• la sopracitata biblioteca di via Parri è chiusa da giugno 2024 a causa di lavori PNRR di effi -

cientamento energetico per almeno un anno;
• si ravvisa l’esigenza per il quartiere di mantenere vivo sul territorio il presidio culturale e di 

comunità che la biblioteca rappresenta, e di cogliere la momentanea chiusura come oppor-
tunità per ripensare promuovere la partecipazione attiva dei cittadini nella definizione del 
futuro della biblioteca, anche nell’ottica di sviluppo di servizi innovativi e flessibili che ri-
spondano alle esigenze del territorio.

Considerato che in coerenza con le proprie finalità istituzionali, il servizio Biblioteche inten-
de candidare sul predetto bando una propria proposta progettuale in qualità di capofila che si pone  
l’obiettivo sopra descritto, promuovendo e attivando attività culturali, nonché un percorso di ripen-
samento dei servizi anche a carattere innovativo e sperimentale da individuarsi attraverso un pro-
cesso di partecipato con la comunità intorno al quale costruire un’offerta di attività e servizi di va-
lore per la comunità cittadina tutta;
       

Dato atto che:
• è necessario procedere all’individuazione di uno o più soggetti che desiderino candidarsi al  

bando insieme al Comune di San Donato Milanese in qualità di partner, partecipando alla 
fase preparatoria della proposta, nonché, in caso di valutazione positiva da parte della Fon-
dazione Cariplo, alla realizzazione delle attività;

• l’individuazione del/dei partner sarà effettuata a mezzo di un avviso pubblico, il cui schema 
si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

• i soggetti interessati a manifestare interesse per la partecipazione in partenariato con il Co-
mune di San Donato Milanese al bando suddetto dovranno presentare la propria manifesta-
zione di interesse entro il 02/09/2024;

• qualora l’Amministrazione non dovesse procedere alla presentazione del progetto o lo stes-
so non venisse cofinanziato da Fondazione di Comunità Milano, il/i soggetto/i partner sele-
zionato/i non potrà/potranno richiedere al Comune alcuna forma di compenso nemmeno a 
titolo di indennità, risarcimento o altro emolumento comunque denominato; 

Rilevato che: 
- spettano ai dirigenti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti  
di indirizzo sopracitati; 

- i menzionati responsabili non potranno procedere in relazione agli obiettivi diversi da quelli asse-

Determinazione. n. 209 del 13/08/2024 pag. 2/3

copia analogica di documento informatico



gnati o intraprendere azioni contrastanti rispetto alle previste;

Visti i vigenti regolamenti di organizzazione e di contabilità;
 
Visto il D.lgs. 18.8.2000, n. 267;

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa e qui interamente richiamate:

1. di approvare lo schema di avviso pubblico e il relativo modulo di presentazione della candi -
datura, allegati quali parti integranti del presente provvedimento, finalizzato ad acquisire 
manifestazioni di interesse da parte organizzazioni no profit operanti nel settore culturale 
interessate a candidare proposte progettuali in partnership con il Comune di Milano in ri-
sposta a Bando57 promosso da Fondazione di Comunità Milano;

2. di dare atto che l’adozione del presente provvedimento non comporta spesa;
3. di disporre che l’avviso verrà pubblicato – sul sito istituzionale del Comune di San Donato 

Milanese - nella sezione dedicata ai bandi e agli avvisi.

ATTESTA

- che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e nel rispetto delle 
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”;
- la correttezza dell’atto in quanto conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buon  
amministrazione come richiamate nella parte espositiva della proposta;
- la correttezza del procedimento;
- la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di 
competenza assegnati;
- l’assenza in capo al sottoscritto dirigente di qualsivoglia profilo di conflitto di interesse.

Sottoscritta dal Dirigente
(TASSINARI LICIA)
con firma digitale

Determinazione. n. 209 del 13/08/2024 pag. 3/3

copia analogica di documento informatico



AVVISO PUBBLICO PER LA RACCOLTA DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE DA PARTE DI 
ORGANIZZAZIONI NO PROFIT OPERANTI NEL SETTORE CULTURALE - BIBLIOTECHE 
INTERESSATE A CANDIDARE PROPOSTE PROGETTUALI IN PARTENARIATO CON IL COMUNE DI 
SAN DONATO MILANESE IN RISPOSTA A “BANDO 57” PROMOSSO DA FONDAZIONE DI 
COMUNITA’ MILANO 

 
 

1. PREMESSE 
 

Contesto dell’avviso e sintesi del bando 
 

Il “Bando 57”, promosso da Fondazione di Comunità Milano, intende supportare azioni che, 
dal basso, siano capaci di aggregare risorse su priorità e problemi e generare valore e 
cambiamenti positivi, rafforzando collaborazioni e legami fra i diversi soggetti. 
In particolare progetti che realizzino proposte in campo artistico e culturale innovative e 
inclusive che producano e/o diffondano cultura di prossimità in luoghi non convenzionali, 
realizzino interventi educativi e culturali rivolti a bambini/e e ragazzi/e in età scolare, 
realizzino interventi di restauro, di dimensione contenuta, su beni mobili vincolati di 
interesse artistico, storico, archeologico significativi per le comunità, favorendo il 
coinvolgimento dei cittadini nelle azioni di individuazione, valorizzazione e cura dei luoghi. 

 
Possono partecipare enti privati senza scopo di lucro e enti pubblici, questi ultimi 
esclusivamente in partenariato con enti privati, come capofila o partner, a condizione che si 
impegnino a cofinanziare con risorse economiche proprie quota parte dell’intervento. 

 
I candidati dovranno sostenere almeno il 30% dei costi totali preventivati del progetto, a 
titolo di cofinanziamento. 

 
Si tratta di un bando a sportello, senza scadenza. 

 
L’idea progettuale 

 
Sul territorio di San Donato Milanese sono presenti 3 biblioteche, una centrale, una nella 
frazione di Poasco e una nel quartiere di Certosa, che fanno tutte parte del sistema CUBI.  
Il Comune intende candidarsi in qualità di capofila al bando con una propria proposta, che 
coinvolge in particolare la Biblioteca di Certosa, che da giugno 2024 sarà chiusa per almeno 

copia analogica di documento informatico



un anno in quanto interessata da lavori PNRR di efficientamento energetico. E’ intenzione 
dell’Amministrazione preservare il patrimonio positivo che il servizio ha costruito negli anni 
sul territorio. L’obiettivo è quindi quello di mantenere viva l’offerta culturale e educativa 
della biblioteca di Certosa nonostante la chiusura della sede fisica, al fine di mantenere i 
legami con i cittadini fruitori e la comunità locale. Il progetto inoltre intende promuovere la 
partecipazione attiva dei cittadini nella definizione del futuro della biblioteca, anche 
nell’ottica di sviluppo di servizi innovativi e flessibili che rispondano alle esigenze del 
territorio. 

 
2. OGGETTO 

 
In linea con quanto previsto dal bando e con quanto indicato in premessa, il Comune di San 
Donato Milanese, si propone, con il presente avviso, di individuare, previa selezione pubblica, 
uno o più soggetti, che intendano in qualità di partner coprogettare con il Comune, 
partecipando alla definizione della proposta nonché, in caso di valutazione positiva da parte 
di Fondazione di Comunità Milano, alla realizzazione delle attività. 

 
3. DURATA, COSTI E RISORSE  

 
Il Comune di San Donato Milanese, in linea con quanto previsto dal bando e alla luce delle 
caratteristiche del progetto, proporrà una durata indicativa di 12 mesi. Il progetto prevedrà 
un costo complessivo massimo orientativo di € 120.000,00 pertanto il cofinanziamento da 
garantire, come previsto dal bando, sarà orientativamente pari a € 36.000,00, di cui due terzi 
a carico del capofila e un terzo a carico del/dei partner. I soggetti interessati dovranno 
presentare autodichiarazione di idoneità all'assunzione degli obblighi ed alla garanzia del 
cofinanziamento. 

 
4. SOGGETTI AI QUALI È RIVOLTO IL PRESENTE AVVISO E REQUISITI DEI CANDIDATI 

 
Possono partecipare al presente Avviso i soggetti aventi le caratteristiche riportate al punto 
5. del bando di Fondazione di Comunità Milano, al cui link si rimanda: 
https://www.fondazionecomunitamilano.org/wp-content/uploads/2024/03/Bando-57-Anno-
2024_Aggiornato_Definitivo.pdf 

 
I soggetti destinatari devono inoltre risultare in possesso dei seguenti ulteriori requisiti, 
comprovati a mezzo di autodichiarazione:  

copia analogica di documento informatico



- essere nel pieno e libero esercizio dei propri diritti, non in liquidazione volontaria e non 
sottoposti a procedure concorsuali;  
- operare nel rispetto delle vigenti normative in materia di tutela ambientale, sicurezza e 
tutela della salute nei luoghi di lavoro, delle normative per le pari opportunità tra uomo e 
donna e delle disposizioni in materia di contrattazione collettiva nazionale e territoriale 
del lavoro con particolare riferimento agli obblighi contributivi e a quanto disposto dagli 
artt. 4 e 7 della LR 18 settembre 2007, n. 16 “Disposizioni dirette alla tutela del lavoro, al 
contrasto e all’emersione del lavoro non regolare”;  
- rispettare la legislazione del lavoro per l’attività prestata da tutti i collaboratori e 
adottare, nei confronti dei lavoratori e dei fornitori, una condotta regolare (equità dei 
compensi, rispetto dei contratti e dei tempi di pagamento, regolarità e esaustività dei 
versamenti previdenziali).  
- aver restituito agevolazioni pubbliche godute per le quali è stata disposta la restituzione; 

 
5. CRITERI DI VALUTAZIONE DEI CANDIDATI 

 
Le candidature presentate, previa verifica de requisiti di ammissibilità di cui al punto 4 e della 
rispondenza dei curricula presentati rispetto agli obiettivi del presente avviso, saranno 
valutate da una Commissione appositamente costituita e secondo i criteri di valutazione di 
seguito indicati:  
 

Criteri di valutazione Punteggio 
Esperienza nella progettazione e gestione di soluzioni innovative in ambito 
culturale/biblioteche.  

Max 30 

Valutazione del know-how posseduto e dei profili personali che saranno 
coinvolti nel progetto. 

Max 20 

Collaborazioni precedentemente attivate nell’ambito di percorsi partecipativi  Max 20 
 

Conoscenza del territorio di San Donato Milanese, in particolare del quartiere 
Certosa – Di Vittorio 

Max 10 

Modalità proposta per il coinvolgimento del territorio  Max 20 
TOTALE Max 100 

 
6. ESITO DELLA SELEZIONE 

 
Il presente avviso pubblico è finalizzato esclusivamente alla ricezione delle candidature.  

copia analogica di documento informatico



L’Amministrazione si riserva la facoltà:  
 di valutare le candidature pervenute secondo le modalità previste dal presente avviso e di 
selezionare motivatamente uno o più soggetti partner fra quelli che avranno ottenuto 
almeno 80 punti con cui procedere alla definizione del progetto e alla sua candidatura a 
valere sul bando sopra citato. L’esito della selezione verrà pubblicato sul sito del Comune di 
San Donato Milanese nella sezione dedicata e verrà inoltre comunicato ai partecipanti a 
mezzo PEC.  
 di interrompere in qualsiasi momento, ovvero di sospendere, modificare o annullare, del 
tutto o in parte, il presente avviso o di non dare seguito alla selezione senza che i soggetti 
interessati possano vantare alcuna pretesa;  
 di procedere alla presentazione del progetto esclusivamente a seguito dell’approvazione di 
apposita delibera di autorizzazione da parte della Giunta comunale;  
 di rinunciare a presentare il progetto o di portarlo a termine.  
Qualora l’Amministrazione non dovesse procedere alla presentazione del progetto o lo stesso 
non venisse co finanziato da Fondazione di Comunità Milano, il/i soggetto/i partner 
selezionato/i non potrà/potranno richiedere al Comune di San Donato Milanese alcuna forma 
di compenso nemmeno a titolo di indennità, risarcimento o altro emolumento comunque 
denominato.  
 
Per tutto quanto non previsto specificamente dal presente avviso si fa espressamente rinvio a 
quanto previsto in materia dalla vigente normativa UE, nazionale e regionale. 

 
7. MODALITÀ E TERMINI DI PRESENTAZIONE 
 
Le domande dovranno pervenire entro le ore 12:00 del 02 settembre 2024 al seguente 
indirizzo di posta elettronica certificata: protocollo@cert.comune.sandonatomilanese.mi.it, 
inserendo nell’oggetto “MANIFESTAZIONE INTERESSE – Bando 57”.  
Non saranno prese in considerazione proposte inviate in modalità differenti.  
Ai sensi dell’art. 82, comma 5 del D.Lgs. 177/2017 (Codice del Terzo Settore), la domanda 
presentata da un ente di cui all’art. 4 comma 1 del medesimo testo normativo non è soggetta 
all’imposta di bollo.  
La domanda deve contenere:  
- modello di manifestazione di interesse (Allegato 1) debitamente compilato e sottoscritto dal 
Legale Rappresentante;  
- copia fotostatica non autenticata di un documento di identità in corso di validità del Legale 
Rappresentante;  

copia analogica di documento informatico



- presentazione del soggetto proponente in cui siano evidenziate le seguenti competenze 
certificate attraverso specifiche esperienze: progettazione e gestione di attività culturali; 
gestione di processi di co-progettazione.  
- relazione in cui si dettaglia con quale metodologia e azioni si intenda attivare e coinvolgere 
la comunità di riferimento, con particolare attenzione al pubblico dei giovani.  
La presentazione del soggetto proponente e la relazione dovranno complessivamente non 
superare le 10 cartelle. Per quanto concerne la presentazione, si chiede di sintetizzare le 
esperienze strettamente legate alle competenze richieste e utili ai fini della valutazione. 

 
8. TRATTAMENTO DATI PERSONALI 

 
Ai sensi del GDPR 2016/679 (Regolamento generale per la protezione dei dati Personali) 
i proponenti prestano il proprio consenso al trattamento dei dati personali all’esclusivo 
fine della gestione amministrativa. Titolare del trattamento dei dati è il Comune di San 
Donato Milanese. Responsabile del procedimento ai sensi della Legge 241/90 e ss.mm.ii 
è la Dott.ssa Licia Tassinari, Dirigente Area Sviluppo di Comunità. 
 
9. PRINCIPI IN MATERIA DI TRASPARENZA 
 
Il presente Avviso verrà pubblicato sul sito internet del Comune di San Donato Milanese, nella 
sezione “Amministrazione trasparente” 
 
10.  RICHIESTE DI INFORMAZIONI 

 
Eventuali informazioni o chiarimenti potranno essere richiesti all’indirizzo e-mail: 
ufficio.progetti@comune.sandonatomilanese.mi.it 

 
 

  

copia analogica di documento informatico



All.1 MODELLO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
 

Al Comune di San Donato Milanese 
Area Sviluppo di Comunità 

 
 
AVVISO PUBBLICO PER LA RACCOLTA DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE DA PARTE DI 
ORGANIZZAZIONI NO PROFIT OPERANTI NEL SETTORE CULTURALE - BIBLIOTECHE INTERESSATE A 
CANDIDARE PROPOSTE PROGETTUALI IN PARTENARIATO CON IL COMUNE DI SAN DONATO 
MILANESE IN RISPOSTA A “BANDO 57” PROMOSSO DA FONDAZIONE DI COMUNITA’ MILANO 
 
Il/La sottoscritto/a _______________________________________________________ 

nato/a a  ___________________________________ il ___________________________________ 

in qualità di  _____________________________________________________________________ 
  

della ___________________________________________________________________________ 
(indicare la ragione sociale) 

con sede legale in _________________________________________________________________ 

sede operativa in __________________________________________________________________ 

telefono _____________________ e-mail______________________________________________ 

PEC ____________________________________________________________________________ 

CODICE FISCALE              

PARTITA I.V.A.              

 

quale soggetto proponente la presente manifestazione di interesse, consapevole della 
responsabilità penale a cui può andare incontro in caso di dichiarazioni mendaci, ai sensi e per gli 

copia analogica di documento informatico



effetti dell’art. 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, tenuto conto degli artt. 46 e 47 del citato 
D.P.R. n. 445/2000, 

DICHIARA 

 
1. di essere iscritto al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore (RUNTS)  

 
 

specificare data e numero di registrazione 

 

2. che il soggetto proponente è in possesso dei requisiti indicati nell’Avviso in oggetto; 
3. di avere piena conoscenza e di essere in possesso dei requisiti previsti dal bando “Bando57” 

promosso da Fondazione di Comunità Milano;  
4. di avere piena conoscenza e di essere in possesso dei requisiti di idoneità all'assunzione degli 

obblighi ed alla garanzia del cofinanziamento e di impegnarsi, in caso di finanziamento, a 
corrispondere la quota di cofinanziamento a proprio carico; 

5. che il soggetto proponente non ha in corso contenziosi con il Comune di San Donato Milanese; 
6. di essere consapevole che, ai sensi e per gli effetti del Regolamento Europeo 679/2016, i dati 

personali raccolti nel presente modulo e nella documentazione allegata saranno trattati, anche 
con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la presente 
dichiarazione viene resa; 

7. essere nel pieno e libero esercizio dei propri diritti, non in liquidazione volontaria e non 
sottoposti a procedure concorsuali; 

8. operare nel rispetto delle vigenti normative in materia di tutela ambientale, sicurezza e tutela 
della salute nei luoghi di lavoro, delle normative per le pari opportunità tra uomo e donna e 
delle disposizioni in materia di contrattazione collettiva nazionale e territoriale del lavoro con 
particolare riferimento agli obblighi contributivi e a quanto disposto dagli artt. 4 e 7 della LR 18 
settembre 2007, n. 16 “Disposizioni dirette alla tutela del lavoro, al contrasto e all’emersione 
del lavoro non regolare”; 

9. rispettare la legislazione del lavoro per l’attività prestata da tutti i collaboratori e adottare, nei 
confronti dei lavoratori e dei fornitori, una condotta regolare (equità dei compensi, rispetto dei 
contratti e dei tempi di pagamento, regolarità e esaustività dei versamenti previdenziali). 

copia analogica di documento informatico



10. aver restituito le agevolazioni pubbliche godute per le quali è stata disposta la restituzione; 
 

PRESO ATTO 

 

di tutte le condizioni e dei termini di partecipazione stabiliti nell’Avviso in oggetto 

 

MANIFESTA 

 

l’interesse a partecipare alla procedura in oggetto  
 

Luogo e data __/__/______ 

 

Il Legale Rappresentante  

                                                          _____________________________________ 

 

 

Si allega copia fotostatica, non autenticata, di documento d’identità del legale rappresentante del soggetto proponente, 
in corso di validità, ai sensi degli artt. 38 e 47 del D.P.R. n. 445/2000. 

 

copia analogica di documento informatico


